
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ordnungsbussenliste 
zum Gesetz über die öffentliche Ruhe und Ordnung sowie 

die Ladenöffnungszeiten (Polizeigesetz) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vom Gemeindevorstand am 23. Mai 2023 erlassen 

 

in Rechtskraft: 23. Mai 2023 
 

VISCHNAUNCA DA SCHLUEIN 



 

 

- 2 - 

Ordnungsbussenliste der Gemeinde Schluein 
 
Gestützt auf Art. 39 des kommunalen Gesetzes über die öffentliche Ruhe und Ord-
nung sowie die Ladenöffnungszeiten (Polizeigesetz) erlässt der Gemeindevorstand 
folgende Ordnungbussenliste:  
 

Polizeigesetz: Öffentliche Ordnung und Sicherheit 
Ziff. 1 Beschädigung und Verunreinigung öffentlicher 

Sachen sowie fremden Privateigentums; unbe-
fugte Benutzung oder Veränderung öffentlicher 
Sachen, Abstellen von Sachen 

CHF 200.00 Art. 7 I 

Ziff. 2 Wegwerfen von Abfällen (Littering) CHF 50.00 Art. 7 II b  

Ziff. 3 Belästigung von Personen CHF 200.00 Art. 7 II c 

Ziff. 4 Verrichtung der Notdurft im Siedlungsbereich auf 
öffentlichem oder privatem Grund 

CHF 100.00 Art. 7 II a 

Ziff. 5 Veränderung von Schutz-, Abschrankungs- und 
Signalisationsvorrichtungen aller Art 

CHF 500.00 Art. 8 

Ziff. 6 Auf öffentlichem Grund: 
- Unbewilligtes Anbringen von Plakaten  
- Unbewilligtes Abstellen von mobilen Stän-

den, Informations- und Werbeeinrichtun-
gen 

- Unbewilligtes Anbieten von Waren und 
Dienstleistungen 

- Unbewilligtes Aufführen von Strassenmu-
sik, Strassenkunst oder Gesang 

- Unbewilligter Einsatz von Lautsprechern 
und Tonwiedergabeanlagen im Freien 
und für Anlagen, die ins Freie wirken 

CHF 100.00  
Art. 10 II b 
Art. 10 II c 
 
 
Art. 10 II d 
 
Art. 10 II e 
 
Art. 10 II h 

Ziff. 7a Unbewilligtes Wildcampieren ausserhalb der be-
zeichneten Areale 

CHF 200.00 Art. 12 I 

Ziff. 7b Benützung der bezeichneten Übernachtungsstell-
plätze ohne Bezahlung der vorgeschriebenen Ge-
bühr 

CHF 200.00 Art. 12 II 

Ziff. 8 Konsum von Alkohol oder anderen Suchtmitteln 
auf Arealen mit Suchtmittelverboten 

CHF 50.00 Art. 14 I 

Ziff. 9 Missachtung der Aufsichtspflicht über freilaufende 
Haustiere  

CHF 100.00 Art. 15 II 

Ziff. 10 Liegenlassen von Hundekot CHF 100.00 Art. 15 III 

 

Polizeigesetz: Lärm und andere Emissionen 
Ziff. 11 Störung der Nachtruhe durch Lärm CHF 200.00 Art. 22 I 

Ziff. 12 Störung des erhöhten Ruhebedürfnisses 
- an Ruhetagen ganztags; 
- an Werktagen an Zeiten mit erhöhtem Ru-

hebedürfnis 

CHF 100.00  
Art. 18/19 
Art. 22 II 

Ziff. 13 Störung des erhöhten Ruhebedürfnisses durch 
das Ausführen von 

- lärmigen häuslichen Arbeiten oder Gar-
tenarbeiten wie Rasenmähen und derglei-
chen 

- von lärmverursachenden gewerblichen 
Arbeiten 

CHF 100.00  
 
Art. 24/25 
 
 
Art. 23 

Ziff. 14 Abbrennen von lärmendem Feuerwerk, sowie 
Feuern an nicht offiziellen Feuerstellen 

CHF 100.00 Art. 28 

 

Polizeigesetz: Bestimmungen über die Ladenöffnungszeiten 
Ziff. 15 Nichteinhaltung der Ladenöffnungszeiten CHF 100.00 Art. 29 ff. 

 



 

 

- 3 - 

Polizeigesetz: Verkehrsanordnungen 
Ziff. 16 Parkieren ausserhalb der signalisierten bzw. mar-

kierten Parkplätze sowie ohne Entrichtung der 
vorgeschriebenen Gebühr 

CHF 40.00 Art. 34  

 

Baugesetz: Schneeräumung 
Ziff. 17 Ablagern von Schnee von privaten Grundstücken 

auf öffentlichen Strassen 
CHF 100.00 Art. 87 III 

 
Diese Ordnungsbussenliste tritt mit Beschluss des Gemeindevorstandes vom  
23. Mai 2023 in Kraft und ersetzt alle bisherigen Ordnungsbussenlisten. 
 
 
Der Gemeindepräsident: Der Gemeindeschreiber: 
 
 
 
 
Dr. Ralf Schlaepfer  Marco Tschuor 


